S 2

De partibus

ducit ad xp̄m. Quarta poneā apologetica
pro baculo mee defensiois et simul exhorta-
bit p̄nulos p̄ me indignū ad xp̄m veni-
re. Submuto tamē oīa/autoritati be-
niolle superioris mei in hac pte. Et neq̄
sensum p̄priū/neq̄ prudentiā neq̄ iudici-
um/preponā amicō p̄ meo sp̄ualiū con-
filio. ut sit zelus meo hac hūilitate tēpera-
tus. ne vt sic currēs incurra. Ubivero isti
mecū senserint. reliq̄ om̄ia que hoīes aut
carnales aut maliuoli aut ad pauca aspi-
ciētes enūciauerint/cōceptur sum leuit/
sciens cū Hiero. q̄ p̄ infamia et bonam fa-
mam/p̄uenitur ad christum.

Prima cōlidoratō

De p̄nulis quāta necessitate cū sui et ecclē-
sie vtilitate veniant ad christū.

Bonū est viro cū portauerit in-
gū ab adolescētia sua. Jugum
illud itellige qd̄ xps asservit eē
suauet onus leue. Hui sentētive r̄t̄as
fundat̄ p̄io in augmēto diuine grātie / q̄
tribuiēt̄ exercētib⁹ se ad eā/ rāto abūdant⁹
quāto cū ac diuī hoc egerint. Ubivero
maior est ḡra in aīa / magis est ip̄i fotix
nutrix conseruatrix atq̄ roboratrix. Et e
regione pleriq̄ sit iusto dei indicio ut q̄
grām dei v̄i neglexerit̄ vel repulerit. abu-
tēs donis dei et talētis summi patrissami-
lias in p̄io etatis vīgorē dū fas erat. post
modū ad eā veniēdi nequaq̄ recursus ha-
beat. H̄z absq̄ dei gratia q̄s saluabil̄: q̄s
subsistet: q̄s nō potius in p̄ceps vel i dā-
nū ruer. Si tu in puericia cū deū nondū
offendisti/nec p̄meris fasce peccator⁹/ ne
q̄s (vt dicis) ascendere ad virtutes/ qd̄ si
et dū hostis fueris. dū grādis criminū sar-
cina/ceruicē senectutis curuabit et p̄mer.
Porro quis nesciat/ primitias floren-
tis etatis sicut et in plātis et vineis et reb⁹
ceteris acceptiores existere ac p̄inde obse-
quia p̄uiloꝝ gratiora esse q̄s senū debili-
tatoꝝ. qui nō vicia deserūt sed a viciis re-
linquūt. Optima queq̄ dieo miseric̄ mor-
talib⁹ euī p̄ia fugit. ait egredius poeta. Amplius si cōsuetudis virt⁹ attēdit. que
ab arestorile (vōcē expientie proferēte) vo-
cat altera natura. p̄spicuū erit/ nihil mala
cōsuetudine onerosi⁹ amari⁹ atq̄ dēteri⁹/
et bona cōsuetudine nihil facili⁹ suauius
diuini⁹ q̄s. Propterea cōsentīt̄ phī oēs et
poete cū theologis/nō paꝝ referre/ iuue-

nes sicvel sic assuefieri. Adeo in teneris as-
suefere multū est. ait virgili⁹. Vincinbet
Zullius. Optimā formā vinēdi eligēdā
esse quā iocundā reddet consuetudo. Qd̄
male fers/assuefē: feres/air nafso. Et flac-
cus. Figit equū docilē tenera ceruice ma-
gister. Tre viā quā mōstrat eques. venati-
cus ex quo. T̄pe ceruinā pellem latraue-
rita uala. Militat in silvis catul⁹ nūc adhi-
be puro Pectorē verba puer. nūc temelio
rib⁹ offē. Quo semel est imbūta recēs ser-
uabit odorē diu testa. Postremo si ma-
ximā vim cōsuetudinis/ puerle legez/ sa-
cralege sup̄stitōnes ostendunt ut Aluerro
is comemozat/ similit⁹ et viciis mores p̄-
ut cōquerif Angu. et aliorū plurimi. quis
dubitabit assuefactionē in vera religiōe
castis morib⁹ plus habere virtutē: qn̄ ad
iungif ⁊ opirulaſ sicut pdicim⁹ grāne di-
uinit⁹ inspirate/ prepotēs auxiliū. Quo
circa/ mea crebra mens exho: ruit dum so-
nabat iuueniū subuersiuus illeyerfus. An-
gelicus iuuenis senib⁹ satbanizat in an-
nis. Plane nō video q̄ de satbanizāte in
uene sperandū sit in senectute qn̄ peruer-
sis inclinatib⁹ accesserit puerior cōsue-
tudo/ si angelizans iuuenis et viciis obni-
tens/ in senio satbanizat. H̄z blasphemū
mū hoc puerib⁹ adinuenit errās vulgus
et reliqua multa. Ad qd̄ ita. Ad patroci-
niū v̄iōs pditissimoꝝ nequissimoꝝ p̄-
uulox suoꝝ. quoꝝ maior incōpabilit̄ est
copia. quatin⁹ non tam eos corrigere/ ab
errore viarū suarū/ q̄s non irridetur a cō-
fociis timoratis et bene institutis (q̄ profec-
to sunt rara avis in terris) quib⁹ inest
verecūdia mal⁹ obstas conatib⁹. Et heu-
ita iā est. In p̄nulis laudat̄ inuercunda
frons Procarvultus Impurū os et blas-
phemus et obscenitatib⁹ assuetū Lubri-
cas in oculo. In gestu oīs dissolutio. H̄z
vere quales et talib⁹ p̄nulis prodeat vī-
atq̄ senes/ persentit nūmū christianitas/
quotidiana calamitas. Non fallebat er-
go sed circūspectissime cōsiderabat q̄ af-
firmauit/ reparat̄em moꝝ ecclēsticoꝝ
si querat fieri/ inchoandū esse a p̄nulis
Quia enī minus corrupti/ minusq̄ tena-
citer infecti sunt/ capaciōres inueniuntur
doctrinā salubrū. Et si hoc fortassis nō
satis ad profectū. Istud enī nota servide
arestoriles dicens eos ineptos auditores
moralis scīcie. nolens q̄ hoc negare ipaz

eis utilem existere. nisi dixerimus cum sibi met contrariū. **P**arvuli quippe apti sunt ad accipiēda bonorū studiorū exordia quando nondū falsas opiniones altius imbibierūt. quando nondū radiciterent pñiciose adinuētōes in eis. Utres sunt recentes pro liquoribꝫ optimis. Hoc uelle preterea plantatōnes que sequuntur leuiter quo ducētis manꝫ deſlexerit. **D**omina hec secus in senibus plenis dictū malorū. quos citius frāgas q̄s flecas. **H**i potest inquit Jeremias mutare ethiops pellē suam. et pardus varicatae suas r̄tos poteritis benefacere cū didiceritis malū. **O**x si iusta deductōem hanc reparatio ecclesie et eius cultura/ inicianda esset a p̄nulis (sicut esset) **U**bi precoꝫ efficaciꝫ sanctissimū opus exercebit q̄s in celeberrima ciuitate parisiensi? **I**bi sunt enim p̄nuli qui p̄ yniuersalem dispergenꝫ christiani tatem. **E**sse quoq̄s poterūt aliorum doctores instructoresq; cōmodissimi. maxime domesticop. **E**x hac preterea, consideratione cōsequens est: nullū magis inimici ecclesie / et preparare omnia antīpōsin demolitōes eius/ q̄s facto aut verbis clam vel palam obuiantem voc̄pi. **S**in te p̄nulos venire ad me. r̄c:

Consideratio II

Descandalizantibꝫ parvulos duꝫ varijs modis eos nō sinunt venire ad christum

Qui scandalizauerit vnu de pusillis istis minimis qui in me credūt expedit ei vt suspē. mō. as. i. c. e. et demer. in pro maris: **E**p̄s hoc dīc. dubitare nefas ē. **H**ec oportet in hoc verbovti dūtarat mistico intellectu. transferēdo ad pusillos spirituales quando litteraliter etiā poteſt intelligi de pusillis etate. **E**t accipitur forte principalius et prius de eis. tanq̄s scandalū piculo ſius longeſit ipſorū q̄s aliorū credentiū. quoniā teste **D**ratio. **T**alis quilibet est cereus in viciū flecti. et dum ſemel corrupitus eſt. non ēque leuiter ad virtutis formā et caraterē reducit. **P**ropterea talium scandalō precauēs **S**atricus. docuit q̄p maxima debet puerō reuerētia/ ne ſc̄z q̄c/ q̄s fiat impudicū p̄auum et obſcenū in offendēne ſue puericie. **A**d hoc credit verbū christi p̄missum. **S**in te r̄c. **D**omis quippe scandalizans p̄nulos / ſuo accessui ad

christum obnūis est. **H**uius deniq̄s iuſionis/ vtrobīq; ſimilis ſere cauſa ponit a christo p̄nlorū videlicet dignitas. Nam prius dictū eſt talū eſſe regnum celorum. **D**ic aſſerit quoniā angeli eorū ſemper vi- dent faciem patris ſui qui in celis eſt. **N**unc ſuget enumerare modos ſcanda- lorum/ p̄nulis obſtacium. **E**ſt enī ſcan- dalum dictū vel factū minus rectum/ pre- bens alteri occaſionem ruine. **D**omis id cīro peccare vel cadere faciēs p̄nulos in via morū gradientes ad christū/ ſcandali- zat eos. **D**oc autem duplīciter fit. **N**unc ope- re nūc ſermone. **E**t vtrobīq; dupli- citer direcťevel indirecťe. **I**ndirecte qui- dem ſcandalizat aliquis. dum nō prohi- bet ſcandalū. quādo ſua autoritate vel of- ficio/ poſſet et deberet. quēadmodū negli- gentia naute ſubmergit nauem. Aut certe dum volēs quispā prohibere ſcandala impeditur ſeu cōtumelij apertis ſeu de- tractionibꝫ occultis ſeu dannis et alijs di- aboli mille machinamētis. **V**trūq; iſtud ſcandalū prebuſſe viſi ſunt diſcipuli. dū et prohibebat parvulos venire ad christū et cōminabat oſſerentibꝫ. At vero q̄i tra- tionabiliter hoc egerint et nō ſuſcientiā. Indignatiō christi ſubſecuta/ apertū dat indiciū. Quoſyidens ielus inquit euā- gelista indignē tulit. **A**n operis huius pua tibi videtur indignitas que ad indi- gnationē cōmouere potuit dignatissimā ieluſ mititatē: qui iploꝫ benignitatis fon- tem valuit quaſi turbare ſerenū. Non in- terim memini litteris expreſſum/ q̄ factū aliud indignē tulerit christus. Qui etiā ipſa publicanorū et peccatorum facinora mansuetē ſerebat/ dum indignabatur falſa phariseorū iuſticia acclamans. **L**ur cū peccatoribꝫ et publicanis manducaret. **V**itemus vtrūq; ſcandalū fratres ne ca- dat indignatio christi ſuſ nos. Nam in- dignatio principis mors. quanto magis dei. **S**candalū quidē operū et verboꝫ que pālam et directe tendūtur adolescen- tum pedibus/ nemo non intelligit. **S**unt enim qui gloriāt non ſolum cum male fecerint et exultant in rebus pefſimis/ ſed diabolica gueſtate ſocios quoſ poſſunt facinoribus ſuis accumulāt. quaſi ſclicet ad nil aliud intendere videantur/ q̄s ne ſo- li pereant. aut ne parū comitati detrudā- tur in infernum. **T**alem olim carlinam

53

De paruulis

passa est romana res publica. et nūc pluri-
mos experitur ecclesia. Excecauit enī eos
malicia eorū. ut a fide discedant. et ut dati
in reprobū sensuꝝ agat ea que p̄idē apo-
stolus ad Romanos scribens enūerauit/
et (quod vix vllus credere poterit) lōge de-
teriorat abominabiliora. Nec sufficiunt
sue dānatissime perditissimeq; perditio-
ni/extraneit prouecti/ ipsi nulli proximi-
tati sanguinis/nulli innocēti et angelice
puritat̄ erati/nulli parti sanctissime par-
cunt-quin om̄ia sedent/om̄ia cōmaculēt
exercrandis flagic̄oꝝ. Tanta est nimirū li-
bidinose voluptatis effrenatō-tā fas om̄e
nefasq; confundit furor inflāmatus et p-
fundatus vicioꝝ. ita ut recte senserit Ori-
genes qui nihil referre posuit. inter demo-
niacum et aliū passionibus suis agitatū.
nisi q̄ amplius addo. demoniaco enī pe-
na sola est hec vexatio que alteri ad culpā
detestabilem imputat. ¶ Miremur ergo
si nostra tempestate plus solito/sensus et
cogitatio hominis/prona sunt in malis
ab adolescentia/quando cū primaria cor-
ruptōne nature fugunt puuli/quasi lac/p-
sonalem ut sic loquar sanctiem peccatorū.
¶ Adde q̄ multoꝝ parentū et magistro-
rū cura/vel nulla vel vltima est/de puulo-
rum suorū morib⁹ et eorum disciplinata
custodia. Quid ergo stupendū: absq; du-
ctore positi i via lubrica et tenebrosa (q̄s
angelus domini malus psequitur) cadūc
et facili. ¶ Utinam negligere eos solum
esser. Nonūtetur ante oculos suos talium
operū dicatorumq; nefandoꝝ exemplaria
immo et picturā ignominiosarū et scri-
pturarū lasciarū simulacula. ad que aspi-
cientes/quid non nisi prauiter opentur?
Audi sacrīcū. velocius et citius nos cor-
rūpunt exempla domestica/magnis cum
subeant animos autorib⁹. Preterea quid
aget filius/nisi quod viderit patrē facien-
tem. Ad quod retor queſt puerialis illud
eglogici carminis. Patrem sequit̄ sua pa-
les. Ita euénit ut iam desit in multis re-
mediis locus. quia que fuerātycia/mores
fiunt. iuxta Seneca verbū. ¶ Nonne que-
so scandalū hec tibi esse pessimavidentur
pro puulis precipitādis in via morum?
Et ve talibus palam scandalizantib⁹ nō
iam vnum sed multos expusillis christi
quos nō sinūt venire ad christū. ¶ At ve-
ro si scādalantes in obscuro et in occulto

rectos corde/deteriores sint/ nō mor dif-
finio. Iſi sunt (ut dixim?) qui ponūt ſcā
dalum nō immediate et apte ante puilio
rum pedes/ sed velut a latere. Nam ducto
ribus eorundē et instructoribus insidiā-
tur eos subsannat et infamant et calumni-
antur. quasi nō deuotōne et religiosa pie-
tate cōmunicent puulis in doctrina/ sed
vel curiositate. vel hypocrisi vel fictōe ali-
qua. ¶ Hec est vulpina immo diabolica
calliditas. que ex obliquo insidiāt mor-
dens ut coluber/non sinūt puulos venire
ad christū. In qua peste minus est reme-
dij q̄s in prima. quanto minus expelli p̄t
hostis occultus q̄s aptus Tales cōp̄fice/
re debuisset illa sapientis preceptio. No-
li prohibere benefacere. Si potes et ipse
benefac. ¶ q̄s capiet nobis has vulpes
paruulas que demolitūr vīnas et florē
tem ortū ecclesie calcant. subintrāt enī et
repunt ex occultis. nec illas deprehēdes
nisi per vestigia. Et que sunt. hec vestigia?
Conculcatio certe florū quoꝝ liber pul-
cērimorū. et euulſio salubrū plantatio-
num. et q̄rariſſimus cultor accedit quin
culpetur. ¶ Sed quo portento ex homi-
nibus fiunt vulpes. et qua voluptatē di-
cam potius malignitatē ista agunt? Re-
ſpondeſ de nōnullis. eos forsan timereſ se
detigi. Alios torquet liuor edat. si quod
nō agūt fiat ab alioſ Alios fidei religiōis
q̄s contemptus exagitat. apud quos pie-
tas omnis/non nūl fatua quedā et anilis
stoliditas iudicat. Reliquos nihil horū/
sed sola repiditas deuotionis cuomi di-
gna/vexat et languidos excruciat. ¶ Ve
mundo ab his scandalis. expedit autori-
bus magis mori. quoniā tot animarū pe-
untū a via dei rei sunt/ q̄t clam vel palā
scandalisant et pdunt. presertim dum nō
sinunt paruulos venire ad christum.

Consideratio III

De laudabili studio eoꝝ qui reducit p-
uulos ad viam que ducit ad christum.
¶ Vt cōuerti fecerit peccatorem
ab errore vie sue/ſaluuabit ani-
mā eius a morte. et operit mul-
titudinem peccatorꝝ. ¶ Ex hoc
verbo trahere potuit Gregorius. Nullū
esse deo acceptius sacrificiū q̄s zelū aiariū.
¶ Q̄ si tanta solicitudinis inq̄erundine. si
totyiglijs et curis immortalib⁹ p media

vite picula querunt hoines saluare res vanas iamia perituras. si colligere satagunt viles terrenaz opū sarcinulas. q̄s Ep̄stolus arbitratur vt stercore. **E**ndum hec agunt laudantur vt industrii vt diligentes vt officiosi vt viles reipublice. **V**ide te ozo quāta est vel ineria vel infidelitas de animaz immortalū salute nō curare xpianos immo qualis est illa impudēns sima gueritas eos inculpare. vñsq; nūc aptis nūc occultis prepeditre qui puulos ducere saragūt ad christum ne corrūt in baratru. **S**ed oportune et ipotune diebus festiuis et profestis extrahit aliquis bouē asinum a fonea et luto et nō prohibetur. Qua ratione coarguit aliq̄s tanq̄ importunus et stolidus si iugis studio omniq; tempe trahere conefanimas ad christum. animas infixas in limo profundi. vicijs obrutas catenatas peccatis vincas in mendicitate et ferro. **Q**uod cunq; potest facere manus tuae instanter opare iubet Salomon. Et rursus manē semina semen tuū et vespere ne cesser manus tua. quia nescis quod magi oriatur hoc aut illud. et si vtrūq; simul meli erit. Contemnūt amatores reprobi verba q̄ libet hominū dum male cupitis fruatur amoribus et zelator christi ad leue flatuz vocis cuiuslibet velut ad mote trepida bit arundinis ymbram. **T**emples domus dei. templa et sacraria spiritus sancti viventia ciuitates sanctorū regna celestia in terris passim succendūt rapacib; et infernalibus flāmis omnīu viciōu et opitulari nostra lentescet inertia. **P**orro quantis extollerētur fame preconis et medicus gratis in gerens operas suas sanandis egrotis et aduocatus sine questi patrocinas et artifex omnis sue artis vilitatem nil retribuētibus imptiens. **D**uolis igit̄ erit inter xpianos nō iusticia s; insania. si medicus sp̄otaneus animaz aduocatus et artifex salutis earuz inculpat esibila p̄ obibet. **T**arnuli nomina tim tot quotidie pessimis alloquuntur et ergē tur ad malū et nullus vltro cōtradicit nec virtutū partes agit pro incitamentis ad bonū. **D**eniq; puuli dira fame spiritū cruciati petunt panē et nemo erit qui frangat eis. quinetia obstabili frangētib; **N**on ita docuit christus non hec egit. Nam in p̄gregandis animab; compauit

se galline. qua nullū aliud animal erga fetus suos (vt augustinus ait) magis infirmat pietate. demittitur ale. plumeq; birte fiunt. rauescit vor querula. obliuiscit ipsa cibi. et incredibili supra vires animo sitare pullos tueſ. **E**t nos qui xp̄i sectatores dici volumus in hoc ope torpescem obseruabim tempa. mēsib; totis quiescimus. absit. **I**nueniūtur autē modi plures reponendi puulos in via ducentē ad christum. **U**nus est pdicatio publica Alius ammonitio secreta. Alius magistralis disciplinatio. Reliquis et hic xpiane reliquias proprias est confessio. **S**entiat alius qd voluerit. ego ī simplicitate mea iudico cōfessionē. si modo recte facta fuerit esse directricē efficacissimā ad christū. **A**pertūtur enī per eam morbi peccatorum intimi. si docte prudenter et morose pscrutatus omnia fuerit confessor obstetri candi scientiā habens ad educēdū ex anima colubrū tortuosum et ad ejciendū virus pestilens a corde. quo manēt nullū vñq; puuli spiritus crescet in christo. sed fugiter morbidus et languidus immo penitus emortuus et sepultus iacebit in sterquilinio peccatorū. Ac proinde nullum opus vite nullum motu ducentē ad christum pducet et se. et sanies pro sanguine concresceret. dū spina peccati confira maneret in vulnere q̄netiā misera conscientia stimulis mortis iterosus exagitata obrans rapetur aliorum p̄ vias difficiles et adiumentones desideriorū moriferas. **A**ddo q̄ alibi nulla potest fieri monitio accōmodatior q̄ in confessiōe. nulla conferri medicina aptior egreditur inib; viciōrum. **E**rybi quoq; potest adhiberi p̄seruatio cautor pro futuris. **A**ctvero fatebitur aliquis ita se habere. sic tamē fatebitur nō nisi semel in anno vel ad multū q̄ter opus istud circa eundē puuli exerceiri cōgruat. Ad quod nouissime n̄isuz est. dum de diligentia mūdanorū sermo habebatur. q̄s nō obsistimus isti sententie velut quotidie suadeam? eundē confiteri. Utinā vel semel in anno puuli complerent vnicā debita integritate confessionē. **S**ed quoniā multi sunt et tempus illud pasce breuissimū est. vt non vacet curatis et specialiter penitētiarijs inquirere sufficienter ad fundū de omnibus expediret q̄ libet puulorū (immō necesse est) semel re

De parriculis

censeat cum prudenti confessore/ totū vite
sue decursum. nō in transitu. neq; strāgu
lato ore. sed diutine et pfecte. ¶ Resultat
ex hinc triplex profectus. In puericia siq;
dem multi seducti pl^o q; diabolica rabie/
multa faciū vel patiuntur enormia nefan-
daq; qualia vel loq; nesciū vel nō audēt/
nisi p̄moniti et interrogati. de quib; tunc
edocentur. ita tamē ne mala nescita male
doceant. nisi forsitan cū detestatō nevebe-
mentissima si ita res inciderit et funditus
expurgant. Secundo scīt pro futuro q; et
qualiter cōfiteri tenent. instrūtur q; nil
in confessionē mentiri vel celare deinceps.
Tertio quierant suauⁱ in conscientia. du^j
ad p̄terita delicta postmodū in grādēn-
ti etate verecūdūs cōfidenti vident se nō
astrictos et q; de p̄tate et discretionē p̄fesso-
ris/ nulla postmodū scrupulositas exorū-
tur. nec ad supiorē remittūtur. Nemo par-
uos bos fructus esse iudicabit/ q; cognō-
uerit quāta est vis tyrānica pudoris in q;
busdā. et plus in feminis. q; p̄serti hor-
rida ipsoq; etiā cogitatū abominabilia
facta/ miseram animā cōstuprā auerūtysq;
ad verticē simul cū corpe. Quisquis hec
scire potuerit fatebit opinor ferre nō minⁱ
esse si tales apiant os ad confessionē inte-
grā/ q; si naturaliter muto reparet vor ad
loquendū. ¶ Dicit aliquis mihi vel alte-
ri opas suas circa puulō:ū monitiones et
confessionēs impendēt. Stulto labore cō-
sumeris. Cur ita? Quia nimurum. vel fin-
gunt. vel mentiūtur vel mox recidūt ad
vomitū. ¶ Sed respondem^r primo ad vī-
timū. quia grādēnū etiā ut presbiteris/ q;
tidianus est redditus ad peccatū. Nec pro-
pter hoc desinūt cōfiteri. Nunq; sentīnā
nauis exhauriēs idcirco deserit opns. q;
redit tantundem aque quantū expulerit:
Pugnamus cōtra ricia ait Sene. nō vt
vincam^r sed nevincant. Si quotidie ma-
nus sordidans. non minus abluim^r illas
quiā si redeat sordes nō ea tenacitate co-
berescunt. Porro mentiri nonnūq; aut ce-
lare se paruulos nō ignor^r. in ipso preser-
tim aggressu confessionēs. Utinā nec adul-
tis hoc adesset viciū. sed pedetentī extorq;
tur veritas. cū bonis monitionib; cū in-
terrogatōnib; artificiosis seduliusq;. Et si
non tūc vel subito. fieri hoc in posterū. dū
inuulnerit timor dei. et eoz carnes cōfir-
rit. ¶ Si quosdā despexit deus ita vt eq;

corrige possit nemo prout sapientia loq;
tur/ nibilominus plures emēdanfer si vī
sic sola anima in mense vel anno saliat/
non pdita est occupatio. caritas opier m^l
titudinem peccatorū. ¶ Quisquis igī
memor est delictorū iumentutis suer alio
rum plurimoz. sicuti mīhi conscius sum
effeuat ad opus hoc q; tegit peccata. et
tegendo remittit. cōuertat impiū ab erro-
re vie suer liberat animā ei^r a morte. Vos
precipue rectores et p̄ceptrōes puulō:ū di-
sciplinā erga eos sedulā cōseruate. Docē
bona fide et pia fraternaq; deuotio. nō q;
si iubens aut de vobis aliter sentīes com-
moneo. Ipsiōs quoq; nō dico nō prohibe
te venire ad christū sed ducite. ¶ Et qm̄
nullū animal facilis/ q; puulā puulis
mutua cōtagione ledit. vestrū sit studiū/
circūspectōne vigili p̄spicere q; et nūero
discipulorū vestrorū/ praeve fedeq; sit infē-
ct^r Unica prava pec^r/ inficit oē pec^r. Et
vn^r adolescentis sordidi mores/ plures et
cōsortio sanos inq;nant. Lū pueris puer-
teris denūciat propheta. Et de qbusdam
ait. Comicti sunt inter gētes et didicerūt
opera eorū rē. ¶ Si furta etiā modica opū
tempaliū dum sentirent fieri/ cauta inq;
sitione et sollicitudie prohiberetis/ vel cor-
ripiēdo vel ejciendo culpabiles. Atēdi-
te q; furtū aliud nullū damnosius. nullū
q; execrabilis sacrilegiū/ q; tollere p̄ciosas
puulō:ū aias/ q; templū dñi sc̄m (q; ipsi
funt) pueris seductionib; violare sedare
demoliri subuertere. Quamobz cōficiōs
etli nō om̄es ejcere potestis. (Semp enī
bonis malis cōmicti sunt) Illos saltē no-
tate: qui nefanda pnicie/ palam noctē ce-
seris. ¶ Sed dicer^r. Tales nulli sunt nul-
los inuenim^r. Utinā nulli. utinā vel solū
panci. At vereor ne aliter cōpertū habeas-
tis. si diligenter vestre oculos ad hāc rem
studueritis apire. Et certe fieri poterit. vt
vn̄ius publica correctio/ plurimos dein/
ceps a peccandi libertate cōpescat. et talis
peccandi: quali nec apte nomiāre pudor
sinit. Discedent fortassis ab illius regimi-
ne qui hoc egerit nōnulli/ dicentes quo/
niā durus est hic homo. Sed speranduz
est tum in diuina puidētia. tum in bona
fama eius inde secutura. q; alij meliores
numero plures subintrabūt. Nihil enim
virtute amabilius. nihil q; magis allici
at ad sui p̄sortiū. ¶ Deniq; monitos oēs

volum⁹ cautos esse/ ne q̄buslibet impro/ perare valeat puulos aliquos/ verbū p̄phete
In via hac qua ambulabā/ abscederunt
supbi laquei mīhi. Et rursus. Juxta iter
scandalū posuerūt mīhi. Quo pacto sic?
impediēdo sc̄z eorū aliquē/ vel adiutores
suos/ ne verbū compleat dñi quo aut si
nīte puulos venire ad me. re.

Consideratio III

De apologetica pro baculo mee defensio
nis et simul exhortabilē puulos p̄ me indi
gnū venire ad christū.

Aoccupat⁹ fuerit homo in ali
quo delicto. Vlos q̄ spiritalē
estis/bmōi instruite: in spū le/
nitatis/cōsiderans teipsum ne et tu tente
ris. Exprimimus moꝝ fuit q̄ dicit. Ar
artū est régime alaz. Quanq̄ ita nibil si
ne arte nostri t̄pis boies et sacerdotes at
tentare p̄sumūt. et ceci cecos ducūt. Iō si
ruina multiplex imineat/q̄s ammirabit⁹.
Adeo iā indignū videſ apō mltos/ si q̄s
et theologis/ aut famat⁹ in l̄ris/ veleclia
stica dignitate p̄ditus/ ad hoc se op⁹ incli
nauerit. p̄serrim circa puulos Qd mīhi
(q; in talib; eē putor momēti alicui⁹) in
fabulā et ip̄o operiū cesserit. Et sane mīhi
viden& discipuli domini adbuc tunc cele
stū paꝝ capaces/bac insipientia laboras
se/phibētes puulos offerri xpo reputan
tes videlicz indignū q̄ si tant⁹ magister et
doctor eoꝝ xps/huic būilitati subiaceret
Lōuincit autē ipsos sic sentiētes/ tā ecē
plum t̄pi q̄s verbū premissum Ap̄li. In q̄
vult aliorū instructores eē spūales et spū
lenitatis p̄ditos et cōsiderantes seipos ne
répententur Tales vero q̄ rari sint cogitare
stupor est. Da mīhi aliquē et dicam q̄ spi
ritualis est/q̄ spūalr oīa dñjudicet/ q̄ didi
cerit ex eis q̄ passus est cōpaci. q̄ q̄rat non
q̄ sua sunt sed q̄ iefu xpi. quē totū replenit
charitas. būilitas et pietas/ vt nullū in eo
locū vanitas et cupiditas inueniat. cuius
cōuersatio in celis sit. q̄ tanq̄ yn⁹ ex ange
lis dei/nec būndictō nec maledictōne mo
ueat exēplo eoꝝ. neq; ex ministerio/occu
patōnis sue inferioris/sup̄na deserat. nec
sordes cōtrahat pestiferas. Alioq̄n qd si
bi p̄derit si vniuersum mūdū lucref et anū
mesue detimentū patias nō audies iubē
tem. Discere aie tue placēs deo. Tal'de
nig⁹ q̄ nullis stimuleſ aut alliciaſ formis

corpoꝝ. sed abstractus in sublimi arce ra
tiōis/in sola animar p̄spicaci q̄litate ver
setur. Quādiu enī ista tibi deerūt/ et repē
tevel suspitōib; inq̄teraberis vel numis ter
reberis vel gloria turgesces. aut contract⁹
eris infamia. carnalis es. nō spūalis. nec/
dum satis idoneoꝝ q̄ alios instruas in spū
lenitatis Quo fit. vt ad hoc res redeat. vt
inculpari potiꝝ de temeritate q̄s de nimia
humiliatōne debuerim/ dum officio spi/
ritualiū viroū memet immisceo. volens
puulos instruere p̄occupatos in peccatis
tanq̄ si restudo terrestris/ se pennat. au/
bus cōsociet. Sed qd agā. Sentient
aliter quidā ex hominib; etiā benitoulis.
Lōminant vel mīhivel paruulis/ ne acce
dant ad me. et hoc alia multiplici ratōne.
signāter quadruplici id arbitrā recte fa
cere. Allegant q̄ppedisparitatē moꝝ mi
hi cū puulis. Allegant officij dignitatē
occupandā ad maiora. Dehinc causan
loci et tempis imp̄orū unitatē. Postremo
metuūt rei insuetudinē ab emulis calum
niabile. At vero tractem⁹ pauca de sin
gulis. Dicūt et vez est/ magnā esse dispa
ritatē moꝝ debitorū mīhi/ ad mores puu
loꝝ. Hibilominus si prodesse voluero/ vt
meos mores suis cōtempret ad subleuā
dum iacentes/ altiorē me deprimā neces
se est. Non bene cōueniunt nec eadem sede
morant/ maiestas et amor. Attamē sicubi
deest amor/ qd p̄derit instructio. dū nec li
bent audiēt. nec dictis credent. nec impa
tis obediēt. Quare maiestatē oportz om
nē euere. et pro puulis puulū se facere. se
clusis tamē vicis. et projecta longe. om̄is
impudicirē nota. Adde q̄ naturā esse cō
tumacē/ restatur Sene. magis ducitur q̄s
trahif. Habet preterea hoc propriū gene
rosa indoles (quod et irrationabiles et be
stie et aues docēt) vt blādīctis q̄s terrorib;
magis capiāt deflecturq;. Deniq̄s puu
li verecundissimi/ quo pacto detergerent
peccata sua turpia/ apud eū quē vel odi
ren vel timerent. Apud eū rursus qui nō
prīus eis p̄suāsīl; se eis fidū esse. beniuo
lum secretū et amicū. hoc autē p̄suaderi ne
quib; si nō modeſte arriserit ridentibus
cōgratulēt ludētib;. collaudet studia eoꝝ
bona. si nō vitet acerbitatē et cōuicia in
increpatōe sua cū om̄i leuitate et mansue
tudine. ita vt non odiſſe eos sed fraterna
liter dilexisse sentiat. Propterea tollens